
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  117Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2023-MP/PJ DE AVEIRO

A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000215-052/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414

PORTARIA Nº 006/2022-MP/PJ DE AVEIRO
Interessados: Luiza Lima de Souza
Nildiane Henrique dos Santos
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar as provi-
dências a serem adotadas pelos órgãos de proteção à criança e adolescen-
te no caso da menor LIVANILDA DOS ANJOS LOPES.
Promotora de Justiça: MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS

Protocolo: 901611
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2023-MP/PJ DE AVEIRO
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000123-052/2022, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414

PORTARIA Nº 005/2022-MP/PJ DE AVEIRO
Interessados: Anderson Parintins dos Santos
Naila dos Santos Silva
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar os aten-
dimentos a serem realizados pela Secretaria de Assistência Social no caso 
que envolve conflito de interesses na guarda da menor ANA LAILA SILVA 
DOS SANTOS.
Promotora de Justiça: MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS

Protocolo: 901589
.
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS – CPF nº 075.313.994-40, no valor de R$3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício 
financeiro de 2023), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
01.122.1495.8766.339039 (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica) – Va-
lor: R$500,00 (quinhentos reais)
01.122.1495.8766.339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor: 
R$3.000,00 (três mil reais)
TOTAL: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
 II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias 
e a prestação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequen-
tes a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de janeiro de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA

PORTARIA N° 007/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5102/2022,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na 
seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RAMAYANA GAIA RIBEIRO RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS  01/2023-MPCM/PA

Contratação de empresa para presta-
ção de serviços gerais e condução de 
veículos, com fornecimento de mão 
de obra para os serviços diversos, 
conforme planilha e quantitativos e 

especificações por função, para aten-
der as necessidades do MPCM/PA.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de janeiro de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 008/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, IX, 
b, da Lei Complementar n° 086/2013,
RESOLVE:
I  - Nomear a Sra. LARA FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo em comis-
são de Assessor Especial I, a partir de 01.02.2023.
II – Conceder à servidora LARA FERREIRA DOS SANTOS – Assessor Espe-
cial I, Gratificação de Tempo Integral de 50% (cinquenta por cento), com 
base no art. 132, c/c o art. 137, §1º alínea “a” da Lei nº 5.810/94.
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de janeiro de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
PROCURADORA-GERAL DO MPCM-PA

PORTARIA N° 009/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 77, II 
da Lei 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 5236/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora SUELY MARIA PAES DE ARAUJO – Cargo: Assisten-
te da Procuradoria I, 15 (quinze) dias de licença por motivo de doença em 
pessoa da família, a contar de 23.01 até 06.02.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de janeiro de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
PROCURADORA-GERAL DO MPCM-PA

Protocolo: 901759
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.º 01/2023/MPCM/PA, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2023 – CONSELHO SUPERIOR

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MU-
NICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas, com base no art. 30, II e 31 da Lei Complementar nº 086/2013 c/c 
art. 16, V, do Regimento Interno deste MPCM/PA;
CONSIDERANDO o requerimento da Procuradora-Geral, Maria Inez Klautau 
de Mendonça Gueiros, nos autos do Processo nº 5225/2023, pelo qual soli-
cita licença por motivo de doença em pessoa da família, do dia 06.02.2023 
até 10.02.2023;
CONSIDERANDO o requerimento da Procuradora-Geral, Maria Inez Klautau 
de Mendonça Gueiros, nos autos do Processo nº 5224/2023, pelo qual so-
licita o gozo de 10 (dez) dias de férias do 1º período aquisitivo 2019/2020, 
do dia 23.02.2023 até 04.03.2023;
CONSIDERANDO as manifestações do Setor Pessoal às fls. 03 de cada 
processo;
RESOLVE:
Art. 1º. Conceder afastamento por motivo de doença em pessoa da família 
à Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros, do dia 06.02.2023 
até 10.02.2023.
Art. 2º. Conceder o gozo de 10 (dez) dias de férias à Procuradora-Geral 
do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, Maria 
Inez Klautau de Mendonça Gueiros, relativas ao primeiro período aquisitivo 
2019/2020, do dia 23.02.2023 até 04.03.2023.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de janeiro de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
Membro Nato
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Corregedora-Geral do MPCM-PA
Membro Nato
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Procuradora do MPCM-PA
Membro Eleito

Protocolo: 901765


